
Moravskoslezský kraj
region v transformaci

Pavla Sliwková
SEMINÁŘ PRO MĚSTA A OBCE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

28.11.2023



PODNIKÁNÍ

LIDÉ

PROSTŘEDÍ

#čistější

#podnikavější

#vzdělanější

#zaměstnanější

#kulturnější

#inovativnější

#propojenější

#soudržnější

#zdravější

#chytřejší

#zelenější

Vize pro Moravskoslezský kraj 2030+
s novou energií 

měníme život v kraji



Rozvoj kraje
odbor regionálního rozvoje a cestovního ruchu

Financování 

krajských 

projektů z EU

Strategické 

koncepce

Podpora 

podnikání 

a inovací

Kotlíkové 

dotace
Cestovní ruch

Vedení 

databáze

projektů

Koordinace 

krajských 

agentur

Dotační 

podpora 

a poradenství

OP Spravedlivá 

transformace



přehled o evropských, národních a krajských dotačních programech

vazba na krajskou databázi projektových záměrů

Měsíční přehled dotací pro obce

Konzultační servisDatabáze projektů

dostupnost 5 dní v týdnu

místo konzultace: KÚ MSK či přímo v území, e-mail

evidování vašich plánovaných záměrů

zajišťujeme přenos do národní databáze 

na jedno kliknutí 

Dopravní 

infrastruktura 

Cestovní ruch a 

kulturaVzdělávání Životní prostředí 

a úspory

Občanská 

vybavenost

OP Spravedlivá 

transformace



Nabídka bezplatné konzultace obecních záměrů

Přihlašovací formulář na webu hrajemskrajem.cz

• 6.1. Malenovice

• 10.2. Frenštát p. Radhoštěm

• 16.2. Rýmařov

• 21.2. Český Těšín

• 23.2. Krásná a Raškovice 

• 6.4. Soběšovice

• 25.4. Hukvaldy

• 4.5. Kravaře

• 22.8. Stará ves nad Ondřejnicí

• 10.10. Staré Hamry

Konzultace 2023

Výjezdy do území 2022

• 24.5. Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy 

• 3.6. Mikroregion Odersko

• 7.6. Mikroregion Opavska 

• 8.6. Rýmařovsko 

• 9.6. DSO Slezská Brána 

• 14.6. MAS Opavsko 

• 24.6. POHO JIH 

• 28.6. MAS Jablunkovsko

• 28.6. SMOO Karviná 

• 7.9. Stará ves nad Ondřejnicí

• 24.11. Horní Suchá

Pokračujeme 
i v roce 2024

Rezervujte si
u nás schůzku

https://hrajemskrajem.msk.cz/konzultace-financovani/
https://hrajemskrajem.msk.cz/konzultace-financovani/


Evropské 
a národní

dotační tituly

DOPRAVNÍ 

INFRASTRU

KTURA

OBČANSKÁ 

VYBAVENOST 

+ BRF

ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ

ÚSPORY 

ENERGIÍ

Cestovní 

ruch



Příprava na úsporné projekty – Program Efekt
ÚSPORY 

ENERGIÍ

Předprojektová příprava – Vhodnost EPC metody 

Vyhlášení výzvy od 5.12. do 30.4.2024 

Vyhlašovatel: MPO (Program Efekt)

Zaměření: 

Zpracování stavu a potenciálu úspor v jednotlivých objektech a analýzy vhodnosti EPC projektu (nemusí se vracet)
do 80 % z celkových způsobilých výdajů projektu, až 500 tisíc Kč. 

MPO Efekt

Rekonstrukce veřejného osvětlení

Otevřená výzva do 31.12.2024 (realizace nejpozději do 12/2025)

Vyhlašovatel: MPO (Program Efekt)

Zaměření: 

rekonstrukce a inovace soustav veřejného osvětlení z důvodu úspor energií

příprava kabeláže pro dobíjecí body

dotace až 100 % 

MPO Efekt

https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/efekt-1-2024-zpracovani-analyzy-vhodnosti-epc-projektu
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni


Komplexní úsporné projekty ve veřejných budovách 

Otevřená výzva do 1.3.2024

Vyhlašovatel: SFŽP

Zaměření: 

Snížení energetické náročnosti veřejných budov a veřejné infrastruktury v kombinaci s:
Zlepšení kvality vnitřního prostředí – vnější stínící prvky, vnitřní osvětlení.
Adaptace na změnu klimatu – technologie pro akumulaci, úpravu a rozvod šedých a srážkových vod
Výstavba a rekonstrukce OZE + dobíjecí stanice pro vozidla na elektropohon.

% výše podpory dle dosažené úspory

Úspory pro obce – OP ŽP

Obnovitelné zdroje energie pro veřejné budovy- ITI

Otevřená výzva do 30.9.2024 

Vyhlašovatel: SFŽP

Zaměření: 

Výstavba a rekonstrukce obnovitelných zdrojů energie pro veřejné budovy
Výstavba a rekonstrukce obnovitelných zdrojů energie pro zajištění dodávek systémové energie ve 
veřejném sektoru
Dotace na záladě jednokových nákladů

ÚSPORY 

ENERGIÍ

Komplexní úsporné projekty na veřejných budovách

PAKT STAROSTŮ PRO KLIMA A ENERGII
Detail výzvy 1Q 2024

50 % na pracovníka obce

Obnovitelné zdroje energie pro veřejné budovy

https://opzp.cz/dotace/37-vyzva/
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=114
https://opzp.cz/dotace/58-vyzva/


Aktuálně dostupné výzvy pro obce
ÚSPORY 

ENERGIÍ

Efektivní výstavba škol – ENERGov MdF

Otevřená výzva do 30.11. 2023

Vyhlašovatel: SFŽP

Zaměření: 

podpora efektivní výstavby budov mateřských, základních a středních škol v pasivním energetickém 

standardu a plusových (nulových) budov

30 – 50 % v závislosti na úspoře primární energie

Detail výzvy – SFŽP ČR (sfzp.cz)

Otevřená výzva do 15. 12. 2023

Vyhlašovatel: SFŽP

Zaměření: 

podpora nákupu vozidel 
Osobní vozidlo elektro (300 tisíc Kč), vodík (500 tisíc Kč), malá užitková vozidla

neveřejná dobíjecí infrastruktura

Míra podpory: max. 50 % dopravního prostředku

Čistá mobilita Detail výzvy – NPŽP (narodniprogramzp.cz)

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=25
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=108


Připravuje se – komunitní energetika a úspory 

Energetická společenství

Otevřená výzva od 1.12.2023 – 31.1.2024 (dvoukolová výzva)

Vyhlašovatel: SFŽP

Zaměření: 

Zpracování potřebných technických, ekonomických a právních podkladových materiálů nezbytných pro 

vznik a efektivní fungování energetického společenství (ES)

Související aktivity potřebné ke vzniku energetického společenství a proškolení a činnost koordinátora ES

do 90 % pro neplátce DPH, zbytek 70 % z celkových způsobilých výdajů projektu Zálohy až na 60 % 

celkové dotace 

Detail výzvy – NPŽP (narodniprogramzp.cz)

Energetické úspory ve veřejné infrastruktuře

Příjem žádostí od 1.4.2024 – 3.3.2025

Vyhlašovatel: SFŽP

Zaměření: 

Snížení energetické náročnosti/zvýšení energetické účinnosti gastro provozů (např. školských, 
sociálních, či zdravotnických zařízení), prádelen, a dalších technologických zařízení
do 50 % z celkových způsobilých výdajů projektu

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=126


OP 
Spravedlivá 

transformace   
příležitosti pro obce 



Klasifikace informací: Neveřejné

Podpora projektové přípravy z úrovně kraje

Kompletní projektová dokumentace

Poskytovatel: kraj

Příjemci: obce, DSO, příspěvkové organizace ÚSC, obchodní společnosti 100 % vlastněné ÚSC

Vyhlášení výzvy: 2.Q 2024

• příprava studie proveditelnosti a projektové 

dokumentace

• podpora přípravy projektů v oblastech: energetické 

úspory, oběhové hospodářství, obnovitelné zdroje 

energie, řemeslné inkubátory

• např: snížení energetické náročnosti veřejných budov, 

výstavba nové veřejné budovy (pasivní, plusové), 

kompostéry, reuse centra, apod.



Klasifikace informací: Neveřejné

Řemeslné inkubátory/dílny

• prostor ve kterém mají lidé možnost využívat nástroje a vybavení 
pro řemeslné obory
(truhlářství, keramika, kovodílna, 3D tisk, audio, gastronomie, sklo)

• nutná kombinace s dalším provozem:

• coworking

• zakázková výroba

• re-use centrum, redesign dílna

• spolupráce se školami

• 50 % plochy je využíváno pro veřejnost (i mimo pracovní dobu a o víkendech)

Poskytovatel: SFŽP

Příjemci: obce, organizace zřizované obcemi, DSO, NNO, spolky, obecně prospěšné společnosti, 
církve, malé a střední podniky, obchodní společnosti a družstva vlastněné ze 100 % ÚSC

Příjem žádostí: 29.11. 2023

21. výzva – Řemeslné inkubátory

https://opst.cz/dotace/21-vyzva/


Klasifikace informací: Neveřejné

Řemeslné inkubátory/dílny

Způsobilé náklady:

• Nákup pozemku (10 %)

• Výstavba, rekonstrukce, modernizace nebo 

zvýšení kapacity (ne prostá obnova)

• Nákup vybavení, nářadí, strojů, materiálu

• Software evidence nářadí, registrace na kurzy

• projektová příprava → v rámci PPD

• Výše dotace 1 - 50 mil. Kč 

• Podpora dle čl. 56 GBER či de minimis

• spolupráce s agenturou CzechInvest 



Nájemní bydlení 

Příjem žádostí od 15.5.2023

Vyhlašovatel: SFPI

Zaměření: 

Výstavba nájemních bytů (různé formy: novostavba, stavební úpravy, přístavby, nástavba

Úvěr do 90 % celkových uznatelných nákladů + 25 % dotace z celkových způsobilých nákladů

Úroková sazba je však vždy snížena až o 3procentní body, nejméně však 

ve výši 1 % a nejvýše ve výši 3 % ročně, zároveň je fixní po celou dobu splácení úvěru

Novinky ve výzvách pro obce
Příprava projektů dostupného a udržitelného nájemního bydlení

Výzva: od 20.11.2023 – 30.4.2024

Vyhlašovatel: MMR 

Zaměření: 

Finanční podpora na přípravu projektů do úrovně připravenosti pro vyhlášení soutěže na zhotovitele v oblasti 
dostupného a udržitelného bydlení, podpora projektů umožňujících využití inovativních finančních nástrojů (vč. PPP) 
Pořízení projektové dokumentace, studie stavebně technologického řešení, studie proveditelnosti souladné s cíli EU a 
předmětem podpory. Vedení a pořízení dokumentace v BIM. Realizace architektonické soutěže. Příprava smluv typu 
PPP a EPC. 
100 % dotace z celkových způsobilých nákladů, min. 500 tis. Kč, max. 10 mil. Kč 

Nájemní bydlení

Zvýhodnění 

pro projekty v 
databází 

vyzva_projekty-bydleni_

https://sfpi.cz/najemni-bydleni/
https://mmr.gov.cz/getattachment/52591944-b4af-4a9d-b622-5fc0e79fa2bf/4-1-3_1-vyzva_projekty-bydleni_1-11-2023_bez-spravnost-k-podpisu-VRS.pdf.aspx?lang=cs-CZ&ext=.pdf


Hospodářsky a sociálně ohrožená území (HSOÚ) 
v Moravskoslezském kraji

10 SO ORP v MSK

Bruntál

Bohumín

Český Těšín

Havířov

Karviná

Krnov

Odry

Orlová

Rýmařov

Vítkov



Klasifikace informací: Neveřejné

Na koho se můžete obrátit

hrajemskrajem.msk.cz @hrajeMSKrajem

Sledujte nás

Oddělení strategického plánování 
RSKMSK@MSK.CZ

http://www.hrajemskrajem.msk.cz/


Klasifikace informací: Neveřejné

DĚKUJI ZA POZORNOST


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Moravskoslezský kraj region v transformaci
	Snímek 2
	Snímek 3: Rozvoj kraje odbor regionálního rozvoje a cestovního ruchu
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18


